Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E QDD JANEIRO 2022

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto Financeiro/Contábil

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo
especificadas.

Cinquenta e Sete Mil, Seiscentos Reais

R$ 57.600,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de AMÉRICA DOURADA

Cinquenta e Sete Mil, Seiscentos Reais

R$ 57.600,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 17.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 40.000,00

57.600,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

CÂMARA MUNICIPAL01.01.01

2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 57.600,00

57.600,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 03 de janeiro 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202203 de janeiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 03 de janeiro 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Dois Milhões e Cinquenta e Dois Mil e Cinquenta Reais

R$ 2.052.050,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de AMÉRICA DOURADA

Dois Milhões e Cinquenta e Dois Mil e Cinquenta Reais

R$ 2.052.050,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 7.000,00

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 2.100,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 96.200,00

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 8.000,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 50.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 03 de janeiro 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E
TRANSPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 249.500,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 127.200,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Recursos Ordinários0 1.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 266.000,00

02.09.01 UNIDADE CULTURA

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 2.100,00

Indenizações e Restituições3390.93.00
Outras Vinculações de Transferências97 101.000,00

02.09.02 UNIDADE ESPORTE E LAZER

2024 APOIO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES E PRÁTICAS ESPORTIVAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.100,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 22.100,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 19.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 03 de janeiro 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2034 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 17.000,00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 5.100,00

2040 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DE SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
Saúde - 15%2 50.000,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -
PSB

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências de Recursos do FNAS29 550,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1018 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências FUNDEB 40%19 362.100,00

2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Educação - 25%1 7.100,00

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências FUNDEB 40%19 650.100,00

2.052.050,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 03 de janeiro 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1003 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTAMENTO
SANITÁRIO

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 400.000,00

1005 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 100.000,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E
TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 221.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação
Financeira Recursos Minerais

42 220.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE
SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do SUS14 91.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -
PSB

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 550,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Convênios - Educação22 250.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 250.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FNDE15 219.300,00

2066 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 03 de janeiro 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Salário Educação4 300.000,00

2.052.050,00Total...................

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202203 de janeiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 03 de janeiro 2022

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6B511D7082BE985EC5ED9ECE6DA90CE

		2022-03-03T16:12:41-0300